Wymienione przewodniki, szczególniej wło
skie, prawdopodobnie opierały się na wzorach 
hiszpańskich (nieznanych zresztą), gdzie poczta 
jeszcze od czasów arabskich miała stać bar
dzo wysoko. Popiera podobne przypuszczenie 
ta okoliczność, że Codogno był w służbie po
czty hiszpańskiej i że tak on jak szczególniej 
Giovanni del’ Herba stanowczo za dużo (Herba 
połowę całej książki!) poświęcili miejsca Hi
szpanii. Powinny im być również znane i da
wniejsze Itineraria, szczególniej te, które cie
szyły się większą sławą jak: Schiltberger: 
Reisen, 1394—1427; Frescobaldi: Viaggi, 1384; 
Adorno: Itinerarium, 1470; Fabri: Evagatorium, 
1480—1483; Vartema: Itinerario, 1501; Philesius 
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Ringmannus: Instructio, 1511 ; C.Estienne: Guide 
des chemins de France, 1553; Gratorolo: De 
regimine iter agentium 1562 itd. itd.

16. DO STRONY 8i.
1579, 29 grudnia, Warszawa.

Pro Valerio Montelupi privilegium.
Stephanus etc. Significamus etc., quod etsi 

iam ante hac nobilis Valerius Tamburinus Mon
telupi, nepos et legitimus haeres nobilium Se
bastiani et Caroli Montelupum fratrum, coniunc- 
tim una cum patruis suis, a Srmo Dno Henrico, 
praedecessore nostro, certas immunitates atque 
libertates consequutus esset, quas quidem nos, 
cum de eo nobis humillime supplicaretur, cle- 
menter iam ante auctoritate nostra confirmavi- 
mus et nostri quoque regni temporibus firmi- 
tatem suam obtinere iussimus, tamen cum hoc 
tempore iterum nobis supplicatum esset, ut 
eadem iura, easdemque immunitates sigillatim 
etiam et diplomate peculiari dicto Valerio Mon
telupi conferre dignaremur, nos, eiusdem Mon
telupi virtutem, industriali) et promptum nobis 
serviendi studium commendatum habentes, isti 
supplicationi clementer annuerimus, quemadmo- 
dum rigore praesentium annuimus. Inhaerendo 
illi commemorato privilegio, praedictis Monte- 
lupis coniunctim concesso et a nobis iam antea 
confirmato, principio commemoratum Valerium 
Tamburinum Montelupum in numerum servito- 
rum nostrorum recipimus, dantes ei et conce- 
dentes immunitates, libertates, iura, privilegia 
omnia, quibus servitores nostri de iure utun- 
tur, fruuntur ac gaudent. In primis vero eum 
excipientes ab omni cuiuscunque iurisdictione, 
ita, ut quacunque de causa coram nemine, 
quam coram loci, in quo domicilium habet aut 
in posterum etiam habebit, capitaneo respon- 
dere in iudicio teneatur, permissa illi semper 
ab ipso capitaneo legitima ad nos appellatone, 
facientes illi praeterea potestatem in civitate 
nostra Cracoviensi et alias ubivis in Regno et 
Magno Ducatu Lithuaniae ac aliis quibuscun- 
que dominiis nostris mercaturam exercendi, 
pannos aureos, sericeos, laneos, in regnum no
strum aliunde inportatos, tam integris stamini- 
bus quam ulnis in quocumque loco, quocum- 
que tempore rendendi, domimi eliam vel par- 
tem aliquam domus Cracoviae vel ubicunque 
in regno nostro habitare voluerit, conducendi 
et in ea habitandi, familiam alendi, omnia quae 
ad victum pertinent in foro vel alibi in loco 
non prohibito emendi et breviter omnibus et 
singulis beneficiis utendi, fruendi, quibus cae- 

teri servitores nostri vel alioqui cives et in- 
colae civitatis nostrae Cracoviensis vel aliarum 
civitatum nostrarum de iure et consuetudine 
uti et frui solent, nullius prorsus contradictione 
obstante. Declarantes praeterea, eiusmodi con- 
cessionem nostrani etiam ad immunitatem thelo- 
neorum, quam cives nostri Cracovienses passim 
per regnum in omnibus suis negotiationibus 
obtinent, pertinere debere, ita, ut quibuscunque 
in locis dominiorum nostrorum negotiari prae- 
fatum Valerium Montelupi contigerit, in omnibus 
iis, eadem, qua cives nostri Cracovienses, immu- 
nitate theloneorum gaudeat et fruatur, neque 
in hoc genere alia conditone sit et habeatur, 
quam si optimo iure civis Cracoviensis factus 
fuisset. Atque etiam omnibus iuribus et immuni- 
tatìbus theloneorum condecentibus tam diu eum 
uti, frui volumus, quam diu vixerit, nullius conatu 
obstante. Quocirca omnibus, quorum interest 
palatinis, castellanis, capitaneis, vicecapitaneis, 
burgrabiis, civitatum et oppidorum nostrorum 
magistratibus et praefectis quibuscunque, inpri- 
mis vero mgfco Petro a Zborow palatino et ca
pitaneo generali Cracoviensi et proconsuli con- 
sulibusque et aliis mgratibus Cracoviensis no
strae civitatis, denique et nominatim quidem 
theloneorum quorumcunque nostrorum exacto- 
ribus eorumque notariis ac mandatariis moder- 
nis et pro tempore existentibus, aliisque ho- 
minibus nostris quodcunque munus, officium, 
iurisdictionemve habentibus, utque adeo priva- 
tis etiam quibusvis denunciamus, ut litteris 
hisce nostris sine exceptione et tergiversation e 
obtemperant ac obsequantur et iuribus et im- 
munitatibus omnibus, quae hisce litteris nostris 
datae sunt, praenominatum Valerium Montelupi 
ad tempora vitae suae extrema uti et frui si- 
nant, neque in earum parte ulla impediant, aut 
impediri per alios permittant. In cuius rei fi- 
dem, testimonium, praesentes, manu nostra 
subscriptas, sigillo regni nostri communiri ius
simus. Datum Varsoviae etc.

Metr. kor. nr. 123, p. 27.

17. DO STRONY 87.

1611, 15 października, Warszawa.
Privilegia Montelupis ante concessa 

declarantur.
Sigismundus etc. Significamus etc., quod cum 

D. Sigismundus Augustus rex, avunculus noster 
desideratissimus, spectata nobili origine Seba
stiani et Caroli Montelupiorum praeclarisqueeo- 
rum erga seetRempublicam meritis, eos iure no- 
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bilitatis Polonae donasset et cives regni indi- 
genasset, ut hoc ex ipsius diplomate Pe- 
tricoviae, in conventu regni generali, 
die 12 Iun. 1567 dato, advertere licet ac 
Srmus olim Henricus rex hoc ipsum beneficium 
ad nobilem V al eriumMontelupi, Thomae 
Montelupi filium, et praefatorum Sebastiani 
et Caroli nepotem extendisset, prout hoc in 
eius privilegio Cracovia e, in conventu 
coronationis suae, die 19 Martii, 1574 
dato, evidenter apparet, privilegiaque eius- 
modi non modo Srmus olim Stephanus rex 
Varsoviae, in conventu regni ge
nerali, die20Februarii, 1585, sed et 
nos ipsi rescripto et peculiari diplomate, Cra
covia e, die 8 Aprilis 1588, comproba- 
vissemus, idemque tribus supremi regni no
stri tribunalis Lublinensis decretis declara- 
tum esset, nonnulli tamen, sinistra privilegio- 
rum et decretorum interpretatione, praefato 
nobili Valerio Montelupi quasi in alienam fa- 
miliam se ingereret, iusque alteri datum sibi 
usurparet, obiicerent atque eo nomine in ius 
evocarent, causaque ea ad nos, tamquam su- 
premum regiorum privilegiorum arbitrum a iu- 
dicio tribunalis regni Lublinensis remissa esset, 
supplicassetque nobis idem nobilis Valerius 
Montelupi, postae nostrae praefectus et servi- 
tor ac in Grzegorzewicze et Pierszicze haeres, 
ut visis legitimeque expensis eius privilegiis, 
regumque et iudicii tribunalis regni declaratio- 
nibus, viam malevolorum hominum calumniis 
authoritate nostra praecluderemus, erroremque, 
quo plerique nominis sui perplexitate decipie- 
bantur, tolleremus. Nos seria cum senatoribus 
et consiliariis nostris deliberatione, eo negotio 
perpenso, privilegiis D. D. decessorum(s) nostro- 
rum lectis, successionibusque praefatorumMon- 
telupiorum exploratis, ac tota causa bene et 
sufficienter cognita, nobilem ValeriumMon
telupi, Thomae Mathaei (nam unus in 
denique duobus nominibus censebatur) Mon
telupi Tambureni filium, illum ipsum esse 
Sebastiani et Caroli nepotem, per Srmum olim 
Henricum regem iure nobilitatis Polonae do- 
natum, nobilemque pronunciatum, illique eius- 
que posteritati ius hoc indigenatus ac nobili
tatis in regno Poloniae competere, verumque 
illum esse ac legitimum Montelupiorum hae- 
redem et successorem, declaramus etpronuncia- 
mus atque eos, qui aliter de eo senserint, vel 
status causam illi moverint, nobilitatique illius 
detraxerint, paenis iisdem subesse volumus, 
quae in eos, qui nobilium indigenarum regni 

privilegia in discrimen vocant, decerni solent. 
Quod ad notitiam omnium et singulorum, prae- 
sertim vero magistratuum nostrorum quorum- 
vis deducentes, eisdem mandamus, ut praefatum 
Valerium Montelupium, iure nobilitatis Polonae 
donatum, indigenamque regni factum, pro vero 
nobili habeant et eos, qui aliter de eo sense
rint, paenis legum cohereant. In cuius rei fidem 
praesentibus manu nostra subscriptts, sigillum 
Mtis nostrae appendi iussimus etc. Datum etc. 
Podpisy senatorów.

Metr. kor. nr. 154, p. 128.

18. DO STRONY 92.
Rodzina Talduccich wróciła do Florencyi, 

jeden z nich przecież Tomasz umarł w Kra
kowie i dotąd można czytać napis na jego ka
mieniu grobowym w przedsionku kościoła 
Franciszkanów:

CHRISTO SERVATORI SACRVM
TH0M7E TALDVCCIO ANT. F. FLORENTINO 

VIRO ANTIQVA NOBILITATE AC VIRTV1E 
PIETATE INPRIMIS, ET SINGVLARI PROBI 
TATE PRtEDITO, QVI DVM PEREGRE A 
GIT, ET AD PATRIAM TOTO RECTORE 

ANHELAT INSPERATA MORTE PRASOCCV- 
PATVS, HINC IN VERAM PATRIAM AVOLA- 

VIT, PHILIPPVS TALDVCCIVS FRATRI 
DESIDERATISS : HOC AMORIS ET PIETATIS 
SVA- MONVMENTV P. C.

(OBII)T DIE XV IANVARII ANI D. MDXCI.

19. DO STRONY 98.
Każdy z rodów obcych, pragnących w Pol

sce otrzymać indygenat, rnusiał się wykazać 
swojem szlachectwem w kraju ojczystym i za
razem, o ile możności drzewem genealogicznem, 
aby i wielcy przodkowie jakby z poza grobu 
swą powagą starania swego nepota poparli. 
Jak wyglądały podobne poświadczenia genea
logiczne, niech nam dadzą wyobrażenie, poni
żej przytoczone.

1569, 15 października, Florencya.
a) Attestatio Srmi Cosimi ad favo- 

rem Alexa nd ri de Baldis in regno Po
lonie degentis facta a. 1569, prout in 
registro litterarum apparet.

Cosmus Medices, Dei gratia Florentie et Se- 
narum dux II et eius consiliarii, spectabilibus 
virisproconsuli ac iuratis civibus civitatis Craco- 
viae, amicis nostris carissimis atque aliis quibus- 
cunque, ad quorum manus praesentes advene- 
rint. Notum facimus etc., nobilem virum Alexan- 
drum Baldium, civem nostrum Florentinum, ex 
Laurentio Baldio et Anna Corbinella eius uxore 

139

nobili muliere legitimo matrimonio progenitum, 
praefati Laurentii iam pridem vita functi, legi- 
timum et naturalem filium esse et ab omnibus 
tum consanquineis tum amicis, qui in hac in
clita civitate ipsius Alexandri notitiam habent, 
prò legitimo et naturali dicti Laurentii haberi 
atque censeri testamur, cui quidem Alexandro 
legitimis, ut supra, nuptiis et honestissimis 
utriusque parentibus ortogenitis suae ac fami- 
liae claritas et splendor adiicitur, quoniam eius 
avus, proavus quoque atque alii ascendentes 
successivis temporibus supremum huius Rei- 
publicae magistratum una cum aliis clarissimis 
civibus summa cum laude gesserunt, in quorum 
omnium fidem huiusmodi patentes literas per 
infrascriptum secretarium nostrum confici et er
culei nostri sigilli impressione muniri iussimus.

D. Florentie 1569, 15 Octobris.
Ego Franciscus Segalonius, notarius ad re- 

formationes ducales civit. Fior, in fidem.

b) Alia attestatio Srmi M. D. Ferdi
nand! ad favorem Fabii et Iulii de Bal- 
dis in regno Poloniae degentium facta 
a. 1596 ex registro litterarum desumpta.

Ferdinandus Medices, Dei grafia Etrurie 
M. D. 111., Florentie et Senarum Dux 1III. etc. 
Harum serie literarum cognoscimus et notum 
facimus universis, ad manus quorum pervene- 
rint, quod antiqua familia de Baldis in hac no
stra civitate nobilitatis splendore refulget, ex 
ea enim plures virtutibus insignes hactenus 
prodiere viri de nobis et universo populo Fio
rentino benemeriti, si quidem huius reipublice 
praecipuos honores et dignitates ab antiquis 
elapsis temporibus hucusque adepti sunt et 
propriis sine agnationis insigniis, Florentinorum 
civium more utentes, suis campis probatisque 
coloribus distinctis, uti videre licet, veluti alii 
honesti in patria cives honorifice vixerunt, inter 
quos Laurentium de Baldis et Alexandrum et 
Fabium eius filios nec non Iulium dicti Fabii 
filium, in regno Polonie ex matre Polona legi
timo matrimonio natum, commoneramus et huius
modi patentibus litteris fidem facimus et ad per- 
petuam rei memoriam testamur. Rogamus in
super Srmos reges, illmos principes, illres co- 
mites, generosos, liberos barones, clarissimos 
magistratus ius dicentes etc., ut in gratiam no
strani supradicto Iulio de Baldis, quodcunque 
opportunum fuerit honoris et commodi conferre 
velint: omnis namque beneficii in ipsum col
lati, perpetuo memores erimus, et parem, si 
quando contigerit gratiam non inviti referemus.

In quorum fidem etc. D. in civit. nostra Pisa- 
rum 24 Aprilis, 1596.

c) Il Srmo Gran Duca di Toscanaet 
... luogotenente e consiglieri nella Republica 
fiorentina, veduta, letta e diligentemente esami
nata la domanda del signor Giovanni Francesco 
di Cipriano di Gio. Bianco di Gio. Dominico di 
Baldo di Naldo Baldi, hoggi habitante in Ge
nova et cittadino di quella città, nella quale 
domandava... dichiararsi, il detto comparente 
esser disceso dalla nobile et antica famiglia 
de Baldi del gonfalone del lion d’oro di Fi
renze et detta Casata — Consorteria e fa
miglia esser antica e nobile et haver goduto 
i primi offitii della città di Firenze et succes
sivamente il detto Gio. Francesco e suoi ante
nati e discendenti essere discesi dal detto 
Naldo di Giovanni, essere andato ad habitare 
a Lerice, dominio Genovese, come nella sua pe- 
titione... Veduti e capitoli del medesino Gio. 
Francesco, per provare, le cose nella domanda 
contenute, essere state et esser vere.